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экологический орган, созданный прикаспийскими государствами и наделенный 

соответствующими полномочиями, в частности, правом на предварительную экологическую 

экспертизу нефтяных проектов, на приостановление или прекращение реализации данных 

проектов в случае наличия экологической опасности либо повышенного риска, а также на 

разработку и реализацию совместных программ экологического характера. 

Для улучшения ситуации необходимы: 

  *Строгие экологические стандарты: Внедрение строгих нормативов для предприятий, 

сельского хозяйства и других источников загрязнения. 

 *Международное сотрудничество: Совместные усилия стран прикасающихся к 

Каспийскому морю для разработки и реализации экологических программ. 

*Сбережение водных ресурсов: Принятие мер для устойчивого использования водных 

ресурсов и предотвращение перегроз. 

*Научные исследования: Проведение более глубоких исследований о воздействии 

человеческой деятельности на экосистему Каспийского моря. 

*Экологическое образование: Повышение уровня осведомленности среди населения о 

важности сохранения природы и экосистемы Каспийского моря. 

В заключение, данная статья рассматривает особенности Каспийского моря, роль, 

природные характеристики и влияние на близлежащие страны. 

И таким образом, можно сказать, что будущее Каспийского моря зависит от нашей 

способности справиться с вызовами загрязнения. Это требует не только действий со стороны 

правительств и экологических организаций, но и активного участия каждого человека. 

Совместные усилия в области технологий, образования и стратегий управления ресурсами 

будут ключевыми в решении этой проблемы. 

Совсем недавно богатый во всем Каспий сейчас остро нуждается в помощи и 

поддержке. 
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Қанатова Аида Қанатқызы 
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6В05210 «Гидрология» БББ 3 курс білім алушысы  

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ, Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекші Құрманғазы Е. 

 

Қарастырылып отырған аудан Шалқар-Теңіз шұңғымасының алабында орналасқан. 

Бұл аумақта Қазақстан Республикасының төрт облысының (Ақтөбе, Қостанай, Ақмола және 

Қарағанды) әкімшілік аудандары орналасқан. Бұл аудан анық сипатталған ылғал 

тапшылығымен ерекшеленеді. Табиғи жағдайы, қосымша суармалау жүргізсе ауыл 

шаруашылығында үлкен жетістіктерге жеткізеді. Бұл жерде айта кететін жағдай, бұл аудан 

осы кезге дейін гидрологиялық тұрғыдан аз зерттелген аумаққа жатады. Бұл көптеген 

бекеттердегі бақылау қатарының қысқа болуына және олардың кеңістік бойынша орналасуына 

байланысты. Осы ауданға қатысты шыққан беттік сулар ағындының ресурстары туралы 
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анықтаманың шыққанына 35 жыл өткенін есепке алсақ, оның үстіне климаттың жылынуына, 

антропогендік жүктеменің күшейгеніне байланысты бұл аумақтың гидрологиялық 

сипаттамаларын, жылдық ағынды үлестірімін қайтадан бағалаудың қажеттілігі жөнінде 

мәселе туындайды. Торғай өзені алабы сумен аз қамтылған аудандар қатарына жатады. Беткі 

ағынды негізінен еріген қар суынан қалыптасады. Жаңбыр суы көктем кезінде еріген қар 

суына тек аз ғана үлесін қосады. Жазда ауаның ылғал тапшылығы мен топырақтың 

құрғақшылығы өте үлкен болады, сондықтан жаңбыр суы тек топырақ бетін ылғалдандыру 

мен булануға жұмсалады және де беттік ағынды қалыптастыруға мүлдем қатыспайды. 

Аумақтың өзендері үшін жер асты суларының қоректендіруі үлкен емес, және суағарлар үшін 

тіптен жоқ деуге болады.  Беттік ағынды қалыптастыруда қар суының рөлі бұл ауданда өте 

үлкен болғандықтан көктемгі су тасу едәуір білінеді. Торғай өзеніне құятын, және одан 

тарайтын ағыңды өзендердің болуы және көптеген терең иірім қарасулардағы мол су қоры мал 

шаруашылығын, балық аулау кәсібін дамытуға қолайлы. Өзен жайылмасы шабындық, мал 

жайылымы. Соңғы кезде Торғай өңіріндегі өзендер суы өнеркәсіптік мақсатта, егін суаруға 

пайдаланыла бастады 

Торғай алабы өзендерінің негізгі ірі өзендері Торғай өзені,Қараторғай 

өзені,Сарыторғай өзені,Ырғыз өзені. Бассейн ауданында ұзындығы 10км ден асатын шамамен 

350 жуық суағар бар. Оның жартысына жуығының ұзындығы 20км ден аз. 100км-ден асатын 

өзендер саны 21, ал ұзындығы 500км-ден асатын екі өзен бар. Олар Тобыл мен Торғай. 

Сонымен қоса бассейн аумағында 5000 жуық көлдер бар. Олар барлық ауданның екі пайызын 

алады. Көлдердің 80% ауданы 1км2 ден кем. Солтүстік бөліктегі көлдердің 20% мен 

оңтүстіктегі көлдердің 60% тұзды суға жатады. Ең ірі көлдері: Ақсуат, Қойбағар, Құшмұрын, 

Сарымойын, Сарықопа, Теңіз. Аудандары 70,1 ден 465 км2 дейін жетеді. Жазғы маусымда 

тұщы өзендер өсімдік жамылғысымен жабылады, ал тұзды өзендер өсімдіктерсіз қалады. 

Су ресурстарын тиімді пайдалану және орын алуы мүмкін қолайсыз факторлардан 

болатын шығынды болдырмау немесе салдарын азайту үшін климаттык өзгерістер және 

осының нәтижесінде қалыптасатын алаптын гидрологиялык жагдайынын өзгерiсi жөнінде 

анағұрлым сенімді түсінік болуы керек. Осыған байланысты гидрометеорологиялык 

элементтерді ұзақ мерзімді және аса ұзакмерзiмдi болжаудын қажеттілігі туындайды.  

Түрлі имараттарды жобалау кезiнде табиғи процестердiн динамикасы есепке алынуы 

керек. Болашакқа барлық сушаруашылық шараларын табиғи процестер динамикасымен 

байланыстыру кажет. Сонымен катар, өзендерді кешенді пайдалану сұлбаларын әзірлеу 

кезiнде колда гидрологиялык сипаттамалардың шамалары жөнiнде және олардың кеңiстiк 

бойынша үлестiрiмiне катысты деректер болуы керек [Владимиров 1970].  

Өзен алаптарына, табиғи су ортасына түсетін антропогендік жүктеменің әсерінен су 

ресурстарының өзгерiсi ең алдымен су тұтыну мен су пайдалануды шектейтiн өте сезімтал 

индикатор ретiнде ен аз ағындыдан көрініс береді.  

Торғай өзені алабы кұрғак климатымен және жер асты суларынын терең жатуымен 

ерекшеленеді. Қарастырылып отырган алапта өзендердің басым көпшілігі уакытша 

ағынсулар. Айтарлықтай тұракты жер асты суы корегі бар өзендер тек кана суы аз жылдары 

құрғайды. Егер өзеннiн мұндай корек көзi болмаса, онда, әдетте, оның суы жаздын аяғында 

саркылады. Ағынды тоқтайды. Кiшi өзендердiн жылдык ағындысы толығымен көктемгi 

кезенде өтедi.  

Зерттеліп отырған аумактын ең аз ағындысында кейбір айырмашылықтар байкалады, 

оны су жинау алабының ылғалдылығының әр түрлі болуымен және гидрогеологиялык 

жагдайының ерекшеліктерімен түсіндіріледі. Демек, Торғай өзенінің ең аз ағындысынын өзен 

алабының ылғалдылық дәрежесін айкындайтын алаптын биіктігімен байланысы бар. 
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Кесте 1 - Торгай алабы өзендерiнiн бақылау кезені бойынша ен аз ағындысының 

параметрлерi және қамтамасыздығы әртүрлі су өтімдері  

 

Өзен - бекет Көпжылдык орташа 

параметрлер 

Қамтамасыздығы әртүрлі есептiк су 

өтiмдерi , м3/с 

Qо Cv Cs 75 % 80 % 90 % 95 % 97% 99 % 

Торғай өзені – Тосынқұм 

ауылы бекеті 

1,01 0.87 2.5Cv 0.83 0.71 0.60 0.49 0.30 0,22 

Қараторғай өзені – Үрпек 

ауылы бекеті 

0.83 0.60 2Cv 0.46 0.41 0.29 0.21 0.17 0.13 

Сары-Торғай өзені – 

Сары торғай аулыы 

бекеті 

0.07 0.65 2.5Cv 0.04 0.03 0.01 0.00 0.00 0.00 

Ырғыз өзені – 

Дөңгелексор ауылы 

бекеті 

0.04 1.70 2Cv 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Ырғыз өзені – 

Шеңбертал ауылы бекеті 

0.10 0.84 2.8Cv 0.05 0.04 0.00 0.00 0.00 0.00 

 

Қарастырылып отырған аумақта көлдер өте аз, бұл климаттың құрғақтығымен және 

топырақ топырақтарының инфильтрациялық қабілеттерінің жоғарылауымен түсіндіріледі. 

Бірнеше құрғақ жабық депрессиялар, кейде әлі де гигрофильді өсімдіктер сақталған, 

ылғалданған жылдары мұнда еріген сулардың жиналуына байланысты шағын су объектілері 

пайда болатындығын көрсетеді. 

Бұл аймақ үшін таяз су тән,көбінесе жаздың аяғында толығымен кебеді. Мысалы, су аз 

кезеңдерде ол толығымен құрғап, аязға айналады. Шубартениз. Көлдердің, оның ішінде ірі 

көлдердің орташа тереңдігі әдетте 1-1,5 м аспайды. 

Жазғы сабалық ағынды мен жылдық ағындының арасында белгiлi бiр тәуелділіктің бар 

екендігін атап өту керек. Арна ашык кезенде мол сулы көктемгі су тасу мен жоғары сабалык 

ағындынын арасында тікелей байланыс анағұрлым жиі байқалады. Бiрақ, кейбір жылдары су 

жинау алабынын күзгi ылғалдану дәрежесi жетклiксiз болса, онда қар жамылғысынын калың 

болғанына карамастан, ерiген кар суы жерге сiнiп кетеді. Бұл жағдайларда көктемгі су тасу 

көлемiнiн аз болғанына қарамастан, су өтімі салыстырмалы жоғары сабалык кезең байкалады. 

Кейбір жылдары кері процесті байқауға болады, қар жамылғысы калың емес болса да, беттiк 

ағынды айтарлыктай қарқынды, бiрак сабалык ағынды салыстырмалы аз сулы болады. Торғай 

өзені алабында қысқы кезеңде барлық өзендерiнде дерлiк ағынды байкалмайды, бұл кезеңге 

дейін өзендердiн бiр бөлiгiнiн суы құрғап кетедi, екiншi бiр бөлiгiнiн суы түбiне дейiн қатып 

калады.  

Өзендер жіктемесінің типтері, өзендердің су режимі –климаттық және жамылғы беті 

факторларының  ықпалымен қалыптасатынын көрсетті. Климат өзендер ағындысының 

жылдық үлестірімін айқындайтын басты фактор. Олардың сипаттамаларының ішінен ағынды 

фазасын айқындайтын факторларға жауыншашын, булану және ауа температурасы, сондай-ақ 

олардың жыл маусымдары бойынша үлестірімі жатады. Қандай да бір климаттық 

факторлардың басым түсуі, ағындының осы немесе басқа фазасының  көлемін, ұзақтығын 

және түсу уақытын анықтайды. Жылдық ағынды үлестіріміне су жинау алабының пішіні де 

ықпалын тигізеді. Су жинау алабының пішіні созылыңқы және тармақталған болса, онда су 

жинау алабының қашықтағы бөліктерінен ағындының келіп жету уақыты ұзарып кетеді, бұл 

көктемгі су тасу және су тасқыны ұзақтығының артуына алып келеді. Үлкен өзендер 

гидрогрфының пішініне өзен ағысының бағыты және қар еру шегінің қозғалу бағыты да 

ықпалын тигізеді. Солтүстікке қарай ағатын өзендер үшін осы бағыттардың сәйкес келуі, су 

тасудың анағұрлым қатты білінуін туғызады. 
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Торгай алабы өзендерінің ең аз ағындысының шамалары жұмыс істеп тұрган бекеттер 

бойынша 1932 жылдан 2018 жылдар аралығы бойынша жиналып, бос жылдар ұксас - бекеттер 

бойынша калпына келтiрiлдi. Ең аз ағынды шамаларын калпына келтiру үшiн регрессиялык 

әдістер пайдаланылды. Ұқсас - өзендерге қойылатын талаптар толығымен сақталды. Торгай 

алыбынын негiзгi өзендері бойынша жазғы ең аз агындының параметрлерi көпжылдык кезенге 

келтiрiлiп, камтамасыздығы әртүрлі су өтiмдерi есептелді. Есептеу нәтижелерi  кестеге 

енгiзiледі. 

Зерттеліп отырған аумақтың ең аз ағындысында кейбір айырмашылықтар байқалады, 

оны су жинау алабының ылғалдылығының әр түрлі болуымен және гидрогеологиялық 

жағдайының ерекшеліктерімен түсіндіріледі. 

Жазғы-күзгі сабалык ағынды мен жылдык ағындының арасында белгiлi бiр 

тәуелділіктің бар екендігін атап өту керек. Арна ашык кезенде мол сулы көктемгі су тасу мен 

жоғары сабалык ағындынын арасында тікелей байланыс анағұрлым жиі байқалады. Бiрак , 

кейбір жылдары су жинау алабынын күзгi ылғалдану дәрежесi жетклiксiз болса, онда қар 

жамылғысынын калың болғанына карамастан, ерiген кар суы жерге сiнiп кетеді. Бұл 

жағдайларда көктемгі су тасу көлемiнiн аз болғанына қарамастан, су өтімі салыстырмалы 

жоғары сабалык кезең байкалады. Кейбір жылдары кері процесті байқауға болады, қар 

жамылғысы калың емес болса да, беттiк ағынды айтарлыктай қарқынды, бiрак сабалык 

ағынды салыстырмалы аз сулы болады. Торғай өзені алабында қысқы кезеңде барлық 

өзендерiнде дерлiк ағынды байкалмайды, бұл кезеңге дейін өзендердiн бiр бөлiгiнiн суы 

құрғап кетедi, екiншi бiр бөлiгiнiн суы түбiне дейiн қатып калады.. .Тұрақты қорек көзі  жоқ 

болғандықтан көктемгі уақытта тасиды .Ағындының 80-90 % тіпті  кейбір жылдары 95%-ға 

дейінгі   көктемгі су тасу  кезіңіде болады. Жазғы,күзгі, қысқы сабалық кезеңдер  өте ұзаққа 

созылып жатады, жылдың 9-10  айы бойы сабалық кезең жүреді, көктемгі су тасу кезеңі жыл 

ішінде небәрі 1- 2 айдың көлемінде аяқталып қалады.Соған байланысты тұрақты су көзінің 

болмауы, қосымша басқада қорек көздердің болмауы себептен жыл ішіндегі ағындының 

өзгерісі, маусымдарға бөлінуі де айқын көрінеді. 

 Ағындының жыл ішіндегі маусымдардағы өзгерісі өте үлкен  оған әсер ететін 

факторлар : 

1. Бастау көздерінде тұрақты биік тау мұздықтарының болмауы . 

2. Жер асты ағындарының болмауы ,олардың терең қабатта орналасуы. 

3. Климат зонасының қолайсыздығы (бетпақдала зонасында болғандықтан, қар 

қорының тұрақты болмауы, жауын-шашын мқлшерінің аз болуы, Булану процессінің жоғары 

болуы өсімдік жамылғысының жұтаң болуы т.б.) 

4. Жер бедері яғни рельефтің әсері Торғй алабында әртүрлі макро, микро ойыстарың 

көп боолу бұлда қз кезегінде ағындыны азаюуына үлкен ісер етеді.    

5. Топырақ және өсімдік жамылғысының әсері. 

6. Алап шегінде ағындының жылішілік үлестіріміне әсер етентіндей ұлкен бқгендерлың 

болмауы (яғни төмен су өтімдерін жоғарылату, жоғары су өтімдерін төмендету).  

 

Қолданылған әдебиеттер тізімі 

 

1.  https://kk.wikipedia.org  

2.  Молдахметов М.М. Гидрологиялық есептеулер. – А.: Қазақ Университеті, 2006. – 

212 б.  

3.  Болдырев В.М. Практикум по дисциплине “Гидрологические расчеты”. – А.: Қазақ 

Университеті, 2000. – 40 с.  

4.  Андреянов В.Г. Внутригодовое распределение речного стока. – Л.: Гидрометеоиздат, 

1960. – 327 c.  

5. Государственный водный кадастр. Многолетние данные о режиме и ресурсах 

поверхно стных вод суши. Бассейны Иртыша, Ишима, Тобола. -Л.: Гидрометеоиздат, 1987. - 

Т.5,вып.1.-С.467.  



1364 

 

6. Владимиров А.М. Минимальный сток СССР. – Л.: Гидрометеоиздат, 1970 – 215 с.  

 

 

ӘОЖ 372.855 

 

ГЕОГРАФИЯЛЫҚ КЕҢІСТІКТЕГІ ҚАНЫШ ИМАНТАЙҰЛЫ СӘТБАЕВ 

ЕСІМІ 

 

Қуаныш Аида Русланқызы 
ruslanovna04@inbox.ru 

Л. Н. Гумилев атындағы ЕҰУ, Астана, Қазақстан 

Ғылым жетекшісі – А. Е. Аяпбекова 

 

Қазақстан Республикасы, Павлодар облысы, Баянауыл ауданы өзінің атақты 

тұлғаларымен танымал. Бұл өлке үшін басты тұлға Қаныш Имантайұлы Сәтбаев (1899-1964) 

– көрнекті қазақ және кеңес ғалым-геологы, Қазақ КСР Ғылым Академиясының негізін 

қалаушы және тұңғыш Президенті, Қазақстанның ғылыми геологиясының негізін 

қалаушылардың бірі яғни, марганец және мыс-кен кен орындарын ашқан атақты ғалым [1]. 

Қаныш Сәтбаевтың жер қыртысның құрылымын, кен орындарын, геологиялық процестердің 

ерекшеліктерін зерттеу жөніндегі еңбектері, Қазақстанның бүгінгі геология ғылымы 

әлеуетінің негізгі кілті болды. Қаныш Имантайұлы өмір бойы республикада геологиялық 

қызметті дамытуға ерекше көңіл бөлді. Сондықтан 1963 жылы елдің жер қойнауын 

геологиялық зерттеу мен ашудағы жетістіктері үшін Үкімет марапаттаған адамдардың 

қатарында Қаныш Имантайұлы да Ленин ордені болғаны кездейсоқ емес [2]. 

Қаныш Сәтбаевты еске алу ғылыми ортада және көпшілік арасында Қазақстанның ғана 

емес, бүкіл әлемнің тамаша ғалымы және ғылыми ойының көрнекті өкілі ретінде құрметке ие. 

Оның ғылыми мұрасы ғалымдар мен зерттеушілерді геологиядағы жаңа жаңалықтар мен 

жетістіктерге шабыттандырады және ынталандырады. Қазақ халқының тарихында айрықша 

орын алатын ұлы ақын Қаныш Имантайұлы Сәтбаев Республикада: 

 

Кесте 1 Қазақстан экономикалық аудандары бойынша Қ. И. Сәтбаев есімі аталуы 

Экономикалық 

аудандар 

Қаныш Имантайұлы Сәтбаев есімі: 

Солтүстік Қазақстан 

экономикалық 

ауданы 

Елді мекен атауы: Павлодар облысында Өзі туып-өскен Сәтбаев 

ауылы орналасқан. 

Гидронимдер: Ертіс-Қарағанды каналы 

Білім алу орындары: Екібастұз инженерлік-техникалық институты 

Годогимдер: Астана, Көкшетау, Петропавл, Павлодар және 

Екібастұз қалаларында Сәтбаев көшесі шоғырланған. 

Тағы басқалары: Павлодар облысында Қ. И. Сәтбаевтың 

мемориалдық мұражайы орналасқан 

Оңтүстік Қазақстан 

экономикалық 

ауданы 

Елді-мекен: Түркістан қаласында орналасқан Сәтбаев ауылы. 

Оронимдер: Тау айналма құрылымы-Сәтбаевтың үлкен сақинасы. 

Гидронимдер: Жоңғар Алатауы жотасының солтүстік беткейіндегі 

Сәтбаев мұздығы.  

Білім алу орындары: Алматы қаласында орналасқан Геологиялық 

ғылымдар институты (ГИН) және Қ.И. Сәтбаев атындағы Қазақ 

ұлттық техникалық зерттеу университеті 

Годонимдер: Алматы, Қызылорда, Тараз және Түркістан Сәтбаев 

көшесі шоғырланған. 

Тағы басқалары: Алматы қаласындаҚаратау жотасында табылған 

Сатпаевит минералы. Алматы қаласында орналасқан Ғалымдар 
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